
 
 

 
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL  

AL JUSTIŢIEI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

         

 

  
COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE  

OF JUSTICE  

                REPUBLIC OF MOLDOVA 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la executarea 
 Ordinului Ministrului Justiției 

 
 

26 martie 2024           mun. Chişinău  
nr.4/2 
 

Ținând cont de Ordinul nr. 72 din 15 martie 2024, emis de către doamna Veronica Mihailov-
Moraru cu privire la exercitarea atribuțiilor Directorului Institutului Național al Justiției de către 
domnul Adrian CERBU, precum și Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr.131/11 din 
19 martie 2024, prin care s-a acceptat detașarea pe o perioadă de 18 luni judecătorului Adrian 
CERBU de la Judecătoria Criuleni la Institutul Național al Justiției, pentru  

În temeiul prevederilor art. 71 alin.(1) din Codul Muncii,   art. 10 alin. (3) și art. 7 alin.(1) lit. 
f) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A lua act de Ordinul Ministrului Justiției nr. 72 din 15 martie 2024, cu privire la exercitarea 

atribuțiilor de către domnul Adrian CERBU, începând cu 20 martie 2024 și Hotărârea 
Consiliului Superior al Magistraturii nr.131/11 din 19 martie 2024, privind detașarea 
judecătorului Adrian CERBU pentru exercitarea temporară a atribuțiilor de Directorul 
Institutului Național al Justiției. 

2. Se împuternicește doamna Diana ROTUNDU, Președinte al Consiliului INJ, să semneze 
contractul individual de muncă cu domnul Adrian CERBU. 
 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării acesteia de către Consiliul Institutului 
Național al Justiției. 

 
 

Președintele Consiliului Diana ROTUNDU 
 
 
 

 
 


	Președintele Consiliului Diana ROTUNDU

